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INTRODUCCION

El presente boletin estadistico es elaborado por la unidad de

contingencias fiscales de la Secretaria de Finanzas con el objetivo de

brindar informacion estadistica relevante de los riesgos fiscales

analizados por esta unidad.



Resultado % PIB Art. 26 Ley APP
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Resultado USD Art. Zb Ley APP
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PASIVOS CONTINGENTES
CUANTIFICADOS EN
CONTRATOS APP

STOCK DE PASIVOS CONTINGENTES POR APP
La exposicion de los riesgos explicitos mas habituales en los proyectos se
muestra en la matriz del Stock de Pasivos Contingentes, la misma se
elabora con el objetivo de identificar contractualmente quien los asume
segun cada clausula, y para tener un control y visibilidad de los resultados
obtenidos en la cuantificacién, se observa un rango de tiempo histérico

de 5 afios.

En ese sentido, en la siguiente tabla y grafico se presenta un resumen del
Stock de pasivos contingentes explicitos valorados al cierre de los
periodos 2019-2023.

LIMITE DE
COMPROMISOS FIRMES
Y CONTINGENTES POR
CONTRATOS APP

RESULTADO EN USD Y COMO % DE PIB DEL
ART. 26 DE LA LEY APP
La Ley de Promocion de las Asociaciones Publico Privadas
(APP) en su articulo No. 26 establece en los contratos APP,
un limite maximo equivalente al 5% del PIB, para la totalidad
de compromisos firmes y contingentes cuantificables netos

de ingresos asumidos por el Sector Pablico No Financiero

Los resultados obtenidos se muestran considerando la
cuantificacion de los:

a. compromisos firmes,

b. compromisos contingentes cuantificables, y

c. los ingresos generados por las APP
La cuantificacion se realizo a los 11 contratos suscritos,
considerando los cierres financieros de los periodos 2017 -
2023.

Tabla #1
Stock de Pasivos Contingentes por contratos APP
Periodo 2019-2023
Como porcentaje de PIB

Pasivos Contingentes

Riesgo de Demanda
Riego de Preciog
Indernnizaciones
Fuerza Mayor
Litigios
Constructivos
Garantfas de Crédito

Stock Pasivos contingentespor APP
IV trimestre 2023
Como porcentaje de PIB

2.00%
1.80%
1.60%
1.40%
1.20%
1.00%
0.80%
0.60%
0.40%
0.20%
0.00%

1.73%

Riesgo de Riego de Precios Indemnizacionss  Fuerza Mayor Litigios Constructivos Garantias de
Demanda — Pl Crédite



LIMITE DE
COMPROMISOS FIRMES
Y CONTINGENTES POR
CONTRATOS APP

RESUMEN DE PAGOS POR COMPROMISOS FIRMES

Tabla #2
Pagos por compromisos firmes en proyectos APP
Periodo 2020-2023
En millones de ddlares

Proyecto 2020 2021 2022 2023
Corredor Lenca
Etapal 1.74 1.78 1.7 0.0
Etapalll 2.33 2.38 2.3 0.0
Etapallll 3.91 4.00 3.91 0.0
Centro Civico Gubernamental
Contraprestacicn 5.85 1651 23.01 23.56
La Lima
Cuota de Repago Pagada 0.00 0.00 0.00 0.00
Aeropuerto Palmerola
(Cofinanciamiento para obras iniciales) 0.00 8.80 0.0 0.0
(Obras y eguipamientos del Concedente) 0.00 9.08 0.59 0.0
Reduccién de perdidas ENEE
Honorario Fijo 126.00 126.00 126.0 84.0
Inversiones EEH 0.00 0.00 0.00 0.00
Corredor Lenca 7.97 8.16 7.98 0.00
Centro Civico Gubernamental 5.85 16.51 23.01 23.56
La Lima 0.00 0.00 0.00 0.00
Aeropuerto Palmerola 0.00 17.88 0.59 0.00
Reduccion de perdidas ENEE 126.00 126.00 126.00 84.00
Total Compromisos Firmes Pagados 139.8 168.5 157.6 107.6

En cumplimiento a las obligaciones contractuales, en el afio 2023
se presupuestd la erogacion de USD$107.6 millones por

concepto de pago por compromisos firmes adquiridos.

Con la vigencia actual de 11 contratos firmados hasta 2023,
los proyectos denominados Corredor Lenca, Centro Civico
Gubernamental, La Lima “Mi ciudad esta en desarrollo”,
Aeropuerto Internacional Palmerola, Reduccién de Perdidas
ENEE mantienen sus compromisos firmes habilitados segun
contrato, lo que implica que deben mantener como parte de
las acciones contractuales vigentes en cada uno, el repago

por parte del Estado para su operatividad y mantenimiento.

Desglosando que el 78% de los pagos ejecutados,
corresponden al pago por honorario fijo en la ENEE, y el

restante 22% fueron pagos por contraprestacion del CCG.

Compromisos firmers pagados
En millones de délares

107.6

2020 2021 2022 2023

v Shann

SRR wany



PROYECTO TERMINAL DE CONTENEDORES

Ingresos Brutos y Tasa de Crecimiento
$160,000,000.0 35.0%
29%

$140,000,000.0

$120,000,000.0 20.0%
$100,000,000.0 15.0%
10.0%
$80,000,000.0
5.0%
$60,000,000.0 0.0%
$40,000,000.0 0%
10.0%
$20,000,000.0 s
$0.0 -20.0%
2020 2021 2022 2023

s Total Ingresos Tasa de Crecimiento

El Estado puede percibir canones por diferentes conceptos, como ser:
Canon variable por Movimiento de TEUS, Canon fijo a ENP por
hectareas Ocupadas, 1% Aporte de regulacion SAPP y 4%

Municipalidad de Puerto Cortes.

Al IV trimestre del 2023, el canon percibido por el Estado con relacién

al canon percibido en el afio 2022, reflejan un crecimiento del 8%.

|
PROYECTO TERMINAL DE GRANELES

Conforme a la informacion publicada por la SAPP, los ingresos reales
que se facturaron en la terminal han tenido un comportamiento

positivo.

Como parte de las acciones implementadas por los administradores
del puerto, la obtencion total por ingresos percibidos de los servicios
prestados, muestran un crecimiento positivo del 4% al cierre del afio

2023 con relacién al afio 2022.

Ingresos en lempiras y Tasas de Crecimiento

En Lempiras
1700,000,000.0 30.0%
28%
1600,000,000.0 25.0%
1500,000,000.0 200%
% 15.0%
1400,000,000.0
10.0%
1300,000,000.0
5.0%
1200,000,000.0 0.0%

1100,000,000.0

L0.0

2022 2023

REGISTRO DE INGRESOS
PERCIBIDOS POR
PROYECTOS APP

SE MUESTRA EL RESUMEN DE INGRESOS PERCIBIDOS POR
PROYECTOS APP

Los ingresos brutos del proyecto terminal de contenedores
son producto de la operatividad de los servicios que presta

dicho puerto.

Al IV trimestre del 2023, lo ingresos brutos con relacién a los
ingresos percibidos en el 2022, reflejan un crecimiento del
7%.

Canon Proyecto Terminal de Contenedores
$25,000,000.0 20.0%

15.0%

$20,000,000.0 17% 9%
10.0%
$15,000,000.0 5.0%
$10,000,000.0 0.0%
5.0%
$5,000,000.0
10.0%
$0.0 -15.0%
2020 2021 2022 2023

afios
mm Ingresos por Canon  ess=Tasa de Crecimiento

Ingresos en délares y tasa de crecimiento
En ddlares
$25,000,000.0 44% 50.0%

$20,000,000.0
$15,000,000.0
$10,000,000.0

$5,000,000.0

$0.0
2020 2021 2022 2023

El resultado positivo, segun los datos recibidos al cierre del afio 2023
con relacion al 2022, es de un crecimiento del 15%, lo que significa
una suma el moneda local bastante satisfactoria en mas de L 84.4

millones.



|
PROYECTO CORREDOR LOGISTICO DE HONDURAS

Tabla #3
Recaudacion Total
Cifras en lempiras y délares
Al IV trimestre del 2023

REGISTRO DE INGRESOS
PERCIBIDOS POR
PROYECTOS APP

SE MUESTRA EL RESUMEN DE INGRESOS PERCIBIDOS POR
PROYECTOS APP

Recaudacién total en L por casetas (sin TUVC) Y B2

. @SIGUATEPEQUE @YOJOA @ZAMBRANO

2015 73.9 mill.

2016 158 mill

141 mill 446.7 mill.

2017 168 mill

147 mill 468.1 mill.

Afio Recaudacién sin Recaudacién sin

" TUVC en Lempiras TUVC en US$
2015 73,887,018.43 3,304,960.85
2016 446,746,424.69 19,426,951.24
2017 468,098,539.84 19,792,894.29
2018 493,444,623.53 20,504,200.80
2019 527,774,439.38 21,386,026.09
2020 437,011,852.89 17,680,254.26
2021 610,504,611.52 25,242,064.97
2022 625,537,972.10 25,389,673.00
2023 505,650,000.94 20,467,457.68
Total 4,188,655,483.32 173,194,483.19

2018 181 mill 152 mill. 493.4 mill.

2019 195 mill 157 mill. 527.8 mill.

2020 170 mill 119 mill 437.0 mill.

610.5 mill

2021 236 mill 169 mill.

2022 229 mill 185 mill. 625.5 mill.

2023 187 mill. 150 mill 505.7 mill.

0.0 mil M 0.2 mil M 0.4 mil M 0.6 milM

La fecha de inicio de operacion fue el 12 de octubre de 2015; lo recaudado sin TUVC entre el 12 octubre de 2015 al 31 diciembre
de 2023, asciende a L.4,188.7 (US$173.2) millones.

Como resultado de la informacion recibida por el concesionario, y considerando el volumen de tréfico terrestre en sus diferentes

modalidades, se mantienen el crecimiento anual con relacién a los afios anteriores, lo que deriva como resultado un crecimiento

promedio del XX%

2015 739 3o

2016 | 446.7

2017 | 4681

2018  493.4

2019 | 527.8

2020  437.0 77.1

2021 6105
2022 6255
2023 | 505.7 | 89.2 |

Adicionalmente la grafica anterior muestra el comportamiento de los
ingresos recaudados a través de las 3 casetas de peaje

considerando el TUVC.

La recaudacion del periodo 2015-2023 por TUVC asciende a L.739.2
(US$ 30.5) millones.

0.0 100.0 200.0 3000 400.0 500.0 600.0 700.0 800.0

Recaudacién sin TUVC
En millones de Lempiras

BTUCY
En millones de Lempiras



REGISTRO DE INGRESOS
PERCIBIDOS POR
PROYECTOS APP

SE MUESTRA EL RESUMEN DE INGRESOS PERCIBIDOS POR
PROYECTOS APP

Aforo en ejes por casetas

. @SIGUATEPEQUE @ YOJOA @ZAMBRANO

2015 3.2 mill

El aforo en ejes desde octubre de 2015 hasta diciembre de 2023 fue de

R s Semill. LR 156.3 millones (se incluyen los exonerados de pago y suspendidos de

2017 5.9 mill 6.4 mill 5.8 mill 18.2 mill cobro), de los cuales el 72.9% fueron livianos y el 27.1% fueron pesados.

2018 6.0 mill. 6.6 mill 5.8 mill. 18.4 mill

2019 6.1 mill 6.7 mill 5.7 mill 18.5 mill En lo que respecta al aforo en ejes por caseta, por la de Zambrano se han

BN 49 mill 5.6 mill. AN 146 mill registrado 51.1 millones de ejes, por la de Yojoa 57.1 millones de ejes y

2021 6.9 mill. 7.9 mill. 6.0 mill 20.9 milL por la de Siguatepeque 51.1 millones de ejes.

2022 7.1 mill. 8.1 mill 6.7 mill. 21.9 milL

2023 6.9 mill. 7.6 mill. 6.7 mill. 21.2 mill.

0 mill. 10 mill. 20 mill.

PROYECTO AEROPUERTO INTERNACIONAL DE PALMEROLA

Tabla #4
Ingresos Toncontin y Palmerola
Periodo 2022-2023
Cifras en lempiras y délares

pasajero Toncontin Palmerola Toncontin Palmerola

B T Total FLUJO DE PASAJEROS TOTALES DE
Enero 10,467,680 22,868,139 7,313,674 45,612,161 33,335,818 TONCONTIN Y PALMEROLA
Febrero 7,019,639 18,686,453 7,474,593 33,288,881 25,706,092 o = o
Marzo 8,838,217 23,259,804 11,298,686 43,104,422 32,098,021
Abril 9,407,780 25,842,198 9,001,437 43,527,362 35,249,977
Mayo 8,359,648 27,804,088 7,918,464 42,974,576 36,163,736
Junio 7,802,132 30,032,939 7,970,625 47,703,250 37,835,071
Julio 7,413,777 33,704,783 8,539,056 54,306,749 41,118,560
Agosto 8,081,778 33,469,677 9,710,480 51,247,044 41,551,455
Septiembre 7,448,695 33,525,451 8,529,966 53,655,499 40,974,146
Octubre 7,665,119 34,923,745 8,949,221 43,553,296 42,588,864 b5 R 2 R
Noviembre 8,509,116 34,318,026 7,655,219 48135194 42,827,142 ;§ § g ;§ § z
Diciembre 8,720,986 38,787,423 15,367,856 53,730,099 47,508,409 2 z ° 2 z °
Total 99,734,566 357,222,724 109,729,278 560,838,534 456,957,290 2022 2023

Fuente:Elaboracidn propia en base a datos proporcionados porla SAPP

De enero 2022 a diciembre 2023 en base a informacion proporcionada por la SAPP, el total de ingresos por ambos aeropuertos
asciende a L 456.9 millones.

De igual forma el flujo de pasajeros de ambos aeropuertos ha tenido un crecimiento positivo de 34% en el afio 2023 con respecto al afio
2022.



REGISTRO DE INGRESOS
PERCIBIDOS POR
PROYECTOS APP

SE MUESTRA EL RESUMEN DE INGRESOS PERCIBIDOS POR
PROYECTOS APP

PROYECTO SPS SIGLO XXI

Ingresos Totales SigloXXI
400.0 En lempiras

3474
350.0 {

333.0

322.7

300.0
250.0

200.0

150.0
100.0

50.0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Como se muestra en el grafico anterior en el periodo 2014 - 2023 en base a informacion proporcionada por la SAPP, el total

de ingresos por recaudacion de la tasa siglo XXI asciende a L 2,475.7 millones con un crecimiento promedio del 11%

Al cierre del IV trimestre del 2023, en base a la informacion
Enero 16,173,355.0 | proporcionada por la SAPP, la recaudacion por la tasa SIGLO XXI fue de
Febrero 10,309,906.0 L 347.4 millones
Marzo 8,712,793.0
Abril 6.361.472.0 Recaudo Mensual SIGLO XXI
’ ’ ' Cifras en millones de lempiras
Mayo 6,355,061.0
. iciembre I
Junio 6,037,841.0 NE;viemEre |
Ju|i0 45’393’871.0 Sepg;tmui;i I———
Agosto 55,891,385.0 AgDs;tO e
Julio | —
Septiembre 47,271,598.0 Junio  —
Mayo |
Octubre 56,492,064.0 il —
Noviembre 50,203,325.0 Marzo S
Febrero
Diciembre 38,197,776.7 Enero  IE—
LO.00 L10.00 1L20.00 L.30.00 L40.00 L50.00 L60.00




REGISTROS FISCALES EN
LA CUENTA FINANCIERA
DE LAS APP

SE MUESTRAN LOS REGISTROS FISCALES EN LA CUENTA
FINANCIERA DE LAS APP

Cuenta Financiera MEF86: Proyectos de la Administracion Central

. . Saldo de Deuda de Proyectos de la Administracién Central
Millones de Lempiras

En millones de Lempiras

. : ! 1 1 Saldo deuda Inicial 88.9 715 512 275 0.0
INGRESOS 527.8 847.8 1,391.2 1,082.5 1,347.8 (+) Desembolso _
GASTOS 2,845.0 1,424.5 2,343.6 1,908.4 2,138.9 (-) Amortizacién - 174 |- 203 |- 23.6 |- 27.5
Corrientes 517.4 571.7 1,213.7 1,505.6 1,723.7 Saldo Final 715 51.2 27.5 0.0 0.0
d/cIntereses 431.5 526.3 678.5 1,129.1 1,246.4
d/cBienes yservicios 85.9 45.4 535.2 376.4 477.3
Inversiones 2,327.7 852.8 1,129.9 402.8 415.2 Saldo deuda Inicial 146.1 1311 113 919 66.4
BALANCE APPs - 23173 - 576.8 - 9524 - 8259 - 791.0 (+) Desembolso N
FINANCIAMIENTO 2,317.3 576.8 952.4 825.9 791.0 (-) Amortizacién B 15.0 |- 179 |- 213 |- 254 |- 30.3
Financiamiento Privado neto 1,435.3 234.8 144.1 63.3 415.2 Saldo Final 131.1 113.2 91.9 66.4 36.1
Financiamiento Publico neto 881.9 342.0 808.3 762.5 375.9
Proyectos de la AC: Corredor Logistico, Corredor Turistico, Centro Civico Gubernamental, Aeropuerto de Palmerola, saldo deuda Inicial 346.9 3200 287.8 249.1 202.7
Corredor Lenca Etapas |, Iy lIl. (+) Desembolso -
(-) Amortizacién - 26.9 |- 32.2 |- 38.7 |- 46.4 |- 55.7
Saldo Final 320.0 287.8 249.1 202.7 147.0

Cuenta Financiera MEF86: Proyectos del Resto del Sector Publico
Millones de Lempiras

Saldo deuda Inicial 582.0 522.6 452.2 368.5 269.1
....................................................................................... (+) Desembolso - - - - -
INGRESOS - - - - - (-) Amortizacién - 59.3 |- 70.4 |- 83.6 |- 99.4 |- 86.0
GASTOS 782.3 416.7 597.3 14.9 12.2 Saldo Final 522.6 452.2 368.5 269.1 183.1
Corrientes 10.2 12.0 12.0 14.9 12.2
d/cIntereses 9.4 10.9 10.6 10.2 10.2
d/cBienes yservicios 08 11 14 48 20 saldo deuda Inicial 2,2103 | 2,159.6 | 20359 | 1,849.0 | 16526
Inversiones 772.1 404.6 585.3 | - - (+) Desembolso 98.7 N ~ 4.0 176
BALANCE APPs - 7823 - 4167 - 597.3 | - 14.9 | - 12.2 (-) Amortizacién - 1494 |- 1238 |- 1693 |- 2004 |- 2281
FINANCIAMIENTO 782.2 416.7 597.3 14.9 12.2 Saldo Final 2,159.6 2,035.9 1,866.6 1,652.6 1,442.0
Financiamiento Privado - 121.0 - 3152 205.0 14.9 -
Financiamiento Piblico 903.3 731.9 392.3 - 12.2
DISCREPANCIA - 0.1 - - - - —
S s dol 5P+ Emoresa Enerela Homduras v La Lima Saldo deuda Inicial 1,406.4 1,936.2 2,3156 2,742.6 2,733.7
royectos delRoF: tmp g Y : (+) Desembolso 733.0 379.5 638.6 - -
(-) Amortizacién - 2033 | - - 211.6 |- 8.9 |- 13.1
Saldo Final 1,936.2 2,315.6 2,742.6 2,733.7 2,720.6

Saldo deuda Inicial 3,165.3 4,180.0 4,229.1 4,398.5 4,766.4

Registros fiscales de la
(+) Desembolso 1,496.0 62.6 206.7 398.8 397.6
d e u d a d e I OS P ro ecto s (-) Amortizacién - 481.3 |- 13.5 |- 37.3 |- 30.8 |- 34.0
Saldo Final 4,180.0 4,229.1 4,398.5 4,766.4 5,130.1

App’s de la

p p Saldo deuda Inicial 7,364.1 8,798.5 9,032.8 9,358.6 9,421.9
Y e Y 4 (+) Desembolso 2,327.7 442.0 845.3 402.8 415.2
Ad m I n I st ra c I o n ‘ e nt ra I () Amortizacién - 8932|- 2077|5019 |- 3396 3612
Saldo Final 8,798.5 9,032.8 9,376.3 9,421.9 9,475.9
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Finanzas UNIDAD DE CONTINGENCIAS FISCALES
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INTRODUCCION

La UCF considera la importancia de informar de forma resumida sobre el impacto
fiscal que pueden generar los Pasivos Contingentes derivados de los riesgos
fiscales las Empresas Publicas, que se encauzan principalmente en la evolucion
de los resultados fiscales que tienen que ver principalmente con el desempefio
financiero a lo largo de los afios, crecimiento de la deuda, altas transferencias
financieras, el impacto de los pasivos contingentes.




VI BOLETIiN ESTADISTICO  +,+ 14
RIESGOS FISCALES
EMPRESAS PUBLICAS EPS

Finanzas

Gobierno de la Republica

APORTE DE LAS EPs A LA ECONOMIA

0 RESULTADO FISCAL n

El Balance Global Neto
BGN de las Empresas
Publicas al cierre de afio
2023 obtuvo resultado de
superavit,

pasando de un déficit en
el 2022 de -0.69% a un
superavitde 0.79% con
respecto al PIB.

INGRESOS

En el afio 2023

Los Ingresos Totales
un crecimiento

de 19.8% con respecto al
afio 2023, esto por el
importante apoyo
presupuestario del
Gobierno a través de
transferencias de capital.

GASTOS
Al cierre del 2023, el

Gasto Total disminuyd -
5.34% con respecto al
afio 2023 sin embargo,
se incrementod
principalmente en el
gasto capital para la
inversion.

INVERSION
PRESUPUESTARIA

A diciembre de 2023,

las Empresas Publicas
han ejecutado Inversién
en

millones en monto mas
alto en la ultima década

Grafica #1 Aporte de las empresas publicas
a la economia
Periodo 2014-2023
Como porcentaje del PIB

La grafica muestra la

7.6%

- - » " . tendencia deficitaria de
S . « ¢ BGN delaEPs que enla
5% 58% 5.7% s = - .
| il i i ws . ¢ Ultima década en
- I I ' I w §  promedio represento el
e e ™ 0.5% del PIB,
R — -

observando el mismo
comportamiento en
ingreso y la inversion .

-L5% 0.0%

0 Balance Ingresos  smm(Gastos s Inversion

Los montos de inversidon se han Incrementado a partir del afio 2021 la
inversion la realiza mayormente la ENEE que representa el 0.90% del PIB. Es
importante resaltar que Hondutel realizo los mayores niveles de inversion en el
periodo de analisis pasando en el afio 2022 de L14.8 a L604.7 millones para el afio

2023
Tabla #1

Inversiones de las principales Empresas Publicas
Periodo 2020-2023
En millones de lempiras

ENEE HONDUTEL SANAA ENP Total

Afio / Variable Porcentaje Porcentaj Porcentaj Porcentaje
|

: . . . . Porcentaje
Inversiones Inversiones Inversiones Inversiones Inversiones

el e
2565.96)  0.42% 0.00% 2,615.56
143205 0.24% 2080]  0.00% 530 0.00% 334.04 0.06% 1,792.20 0.3%
156124 0.23% 287]  0.00% 434 0.00% 10.66 0.00% 1,579.10 0.2%
6,37550)  0.82% 14800 0.00% 300 0.00% 120 0.00% 6,400.50 0.8%
6,959.59]  0.81% 60472]  0.07% 2200 0.00% 160.77 0.02% 1,121.28 0.90%

10n propia en base a datos de DGPMF

Grafica #2 Activos de las EPs
Periodo 2022-2023
en millones de lempiras

Los activos de la EPs
aumentaron en 4% con | otrasEps 26510
respecto al afo 2022 ene | 24100

pasando de L56,554.14 a L

SANAA
99,147.06 millones en 2023 |\ outeL
representado el 12.9% del ENEE 350.1

PIB. 52

m 2023 w2022




REGISTRO EJECUCION -. Y
PRESUESTARIA DE Finanzes
INGRESOS Y GASTOS

Las transferencias y Subsidios Tabla # 2 Transferencia y Subsidios Totales de la Administracion Central a la
. L. ., EPs

Corrientes de la Administracion Central a las Periodo 2022-2023
EPs acumuladas al cuarto trimestre del 2023 Transferencias  Transferencias de

) ) ) ) : Ingresos Totales
ascendieron a L10,410.10 millones, registrando Corrientes Capital

L 2022 2023 2022 2023 2022 2023

n aumento significativ 9 nr t
u a~u ento significativo de 68% co :aspec © ENEE 5629.2 9,782.0 2,281.7 5967.0 39,491.4
al afio 2022, este corresponde en 94% a las HONDUTEL  195.2 00 364 6000 1,341.0 1,534.3

BANASUPRO 9.4 1063 197.6 466.3 1,124.5
IHMA 169.0 0.0 177.6 595.6
HONDUCOR 374 81.2 6.4 1371 137.1
FNH 48.6 3.1 13.9 13.6
SANAA 90.0 4375
6,178.7 10,410.1

transferencias y subsidios otorgadas a la
Empresa Nacional de Energia Eléctrica.

2,318.1 6,771.0 41,627.2

DEPENDENCIA DE LAS TRANSFERENCIAS Las transferencias de la Administracion Central

en 4 de las 8 empresas publicas no financieras

Grafica #3 Transferencias Corrientes / Ingresos Totales son la principal fuente de ingresos, esta

Periodo 2020-2023 dependencia se determina como la fraccion de

los Ingresos Totales de las EPs proveniente de

las Transferencia Corrientes recibidas de la
Administracién Central

HONDUCOR depende de las transferencias de la
6 oo Administracion Central, donde los ingresos de la
o institucion en promedio de los ultimos 4 afios es

- snwsUPRO de 66.3%, seguidamente se posiciona el I[HMA
P-Wm del 36.0% de las asignaciones que otorga la

Administracion Central, luego al  Ferrocarril

o

|

Promedio

28.2%
36.0%

2023

IHMA

Ll ————————————— Nacional de Honduras con una dependencia de
30% . 0 .
1% sus ingresos del 28.2% de las transferencias,

o0 — ademas se observan importantes ingresos por
) transferencias corrientes a HONDUTEL y ENEE

10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% que en promedio representan el 18 y el 12%'




El punto de partida para el anélisis de la posicion econémica es la elaboracion de
un sistema de ratings interno en el cual recoge indicadores de deuda y liquidez del
actual esquema de evaluacién y autorizacion de endeudamiento de las Normas
Técnicas del subsistema de Crédito Publico, ademas se incorporar otros
indicadores financieros que han demostrado empiricamente la importancia para
predecir default y su significancia. En la metodologia la valoracién de las empresas
publicas del nivel de riesgo establece la obtencién de calificaciones de 1 a 5, siendo
1 la mejor calificaciéon y 5 una calificaciéon de estrés financiero.

La siguiente tabla muestra los indicadores, y calificacion crediticia, dando especial
énfasis a los factores que generan riesgo financiero.

Tabla #3
Posicion Financiera y Estructura de Ratios Financieros

Deuda Largo Plazo / Ingresos de la Gestion + de 80% 155% a4 45.8% 2 0.0% 1 3.2% 1
C°”"F’E°';e”‘§ 1_Riesgo de Deuda Largo Plazo / Activos + de 50% 133% a 11.8% 1 0.0% 1 1.9% 1
ndeudamiento
Intereses / Ahorro operacional + de 40% -235% a4 -4.3% a4 0.0% 4 1.5% 1
Deuda Mon Extranjera / Deuda Total 70-100% 58% 3 19.4% 1 0.0% 1 4.4% 1
Componente 2 _ Riesgos N ~
de Estructura de deuda Vtos capital a 1 afio / Deuda Total 60-100% 26% 2 93.1% 4 100.0% 4 94.9% 4
Deuda tasa flotante / Deuda Total 60-100% 16% 1 1.0% 1 0.0% 1 0.0% 1
Ratio efectivo:
_ natlo etectivo <de 15% 11% 4 3851.8% a 2.2% a 258.7% 1
Componente 3 — Riesgo de Efectivo y cuentas / Deuda CP
Liquidez . .
Ratio corriente:
<de0.75 0.97 3 0.01 4 22.1% 4 258.7% 1
Activo corriente / Deuda CP
Margen Neto <de 5% -15% 4 10.0% 3 -18.4% 4 20.5% 1
Componente 4 —
Rentabilidad Margen EBITDA <de 15% -4% 4 1.0% 3 -5.2% 4 21.2% 3
ROA <deO 10.0% 4 -10.4% 4 6.3% 4
Evolucion Real de Tarifas en los Ultimos afios <-15%
(variacién entre puntas) i 0 4
Componente 5 - Riesgo
Regulatorio o L, . .
Marco regulatorio vigente de actualizacién de Tarifas si 1.0% 1
Tasas crecimiento real de patrimonio < 0% -210%
Componente 6 - 3
Perspectiva de Ingresos
Tasas crecimiento real de los ingresos < 0% 4%

dAtrasos en servicios
superiores al 10% del 5 12% 5
pasivo total?

Fuente: Elaboracion propia en base a los Estados Financieros al cierre de 2023
La ENEE es con una ia distinta del resto de las Empresas Publicas, la cual incluye la ion real de crecimic de los ing , la perspectiva de ingreso,

ademads se evalua los atrasos en servicios superiores al 10% del pasivo total.

El cuadro resume los ratios financieros que califica la posicion financiera de las EPs, exhibiendo el alto riego financiero que afrenta la ENEE
obteniendo una calificacion 5, si bien es cierto se han transferido importantes recursos econémicos para el apoyo a la inversion y
presupuesto mejorando sus ingresos totales, estos no se consideran en la metodologia desarrollada para este analisis. que resulta en la
valoracién de riesgo en alta probabilidad de caer en situacion de default o incumplimiento del pago de servicio de la deuda, influenciado
principalmente por la mora de servicio de deuda de 12% del total de sus pasivos expuesto en el Balance General al cierre fiscal del afio
2023, excediendo el umbral del riesgo superior establecido en la metodologia (del 10%).

HONDUTEL y SANAA contintan presentados riesgos de liquidez y rentabilidad posesionandose continuamente en nota 3.

La ENP en materia de endeudamiento, presenta buenos indicadores (nota 1), con excepcion de los vencimientos de corto plazo (incluye
todos los pasivos y el pasivo laboral no registrado en el Balance General con nota 4). Sin embargo, tiene la suficiente liquidez para hacer

frente a sus deudas de corto plazo.



ENDEUDAMIENTO

Tabla#5
Composicion de la Deuda Financiera ENEE

en millones de lempiras

La deuda financiera de la ENEE al cierre del A fenos oo por ELEE AT DA N

~ . Refinanciamiento Conversion de Pasivo - 2016 (RBCP-201l 1,215. 1,298.4 6%

ano 2023 aSCIende a L79’3557 eSta BONOS VALORES GUB. ENEE 2019 5,334.7 4,681.4 5.9%

mayormente constituida por convenios BONOS VALORES GUB. ENEE 2020 4,083 4,690.8 5.9%

SubSIdIarIOS fll’madOS con el GObIernO que BONOS VALORES GUB. ENEE 2021 2,578.1 2,154.7 2.7:6

tan e| 68% ConV|rt|éndo|0 en e| BONOS VALORES GUB. ENEE 2022 6,285.0] 6,698.1] 8.4%

represen ) BONOS VALORES GUB. ENEE 2023 1,153.4 1.5%
principal acreedor directo de la empresa, lo

: . . B - Préstamos con Bancos Privados 1,916.3 1,196.3 1.5%

Cual elS, eXpllcadO prlnCIpaImente por Ia Banco FICOHSA (Préstamo Sindicado 2017) 0.0 0.0 0.0%

colocacion de los bonos soberanos emitidos Banco FICOHSA (Préstamo Sindicado 2018) 1,715.0 1,064.1 13%

reasi nados como réstamos a |a ENEE Pago Inversiones EEH 201.3] 132.2] 0.2%

e repr tan el 39 gty | —

que represen ane -07/0. . C - Convenios subsidiarios con Gobierno Nacional 49,989.8| 53,904.2] 67.9%

Por otra parte, los bonos emitidos por la - 6%

L. Reasignacion de prestamo (EXIBANK CHINA) 1,921.9 2,063.3 i

ENEE en el mercado doméstico representan Bono Soberano 13.5300 osd] 0%

el 26.1%. Bono Soberano 2020 15,5511 16,488.5 20.8%

Gobierno Central - ERP/1 13,373.9 13,440.3 16.9%

Tesoreria General de La Republica 23.2 23.2 0.0%

Cuenta Fondo de Contravalor Honduras Espafia 248.9 249.5] 0.3%

Convenio Subsidiario - Cuenta JICA 170.4 608.6| 0.8%

Convenio Subsidiario - Cuenta BID 4,524.1 5,332.1 6.7%

Convenio Subsidiario - Cuenta IDA 646.3] 651.8] 0.8%

D - Total Deuda Interna (A+B+C) 71,527.6| 75,777 .4] 95.5%

E - Deuda Externa 4,218.6) 3,578.3 4.5%

Club de Paris - Suiza/2 43.1 3,523.7 4.4%

Banco Internacional de Paribas 9.6 45.0) 0.1%

Banca Comercial de China (ICBC) 4,165.9 9.6 0.0%

Tabla # 6

Composicion de la Deuda Financiera ENP
en moneda del crédito

La ENP tiene deuda con financiamiento del
sector externo por USD 0.5 millones, y 1.0
millones de euro garantizada por el
Gobierno de Honduras

Gobiemo de Honduras DOLAR 0.7 05
KBC BANK NV EURO 1.6 1.0

Fuente: Template Empresa Nacional Portuaria

Tabla#7

Composicion de la Deuda Financiera HONDUTEL
La deuda financiera de HONDUTEL asciende a L1,172

en millones de lempiras

millones de lempiras siendo sus acreedores el
sistema financiero interno de L 11.6 millones y
financiamiento del sector externo por L1,160.4

millones, condonada al Gobierno de Honduras, pero BANCO DE OCCIDENTE S.A. (5000080) 58.3 9.3
qug Ia empresa debe seguir cumpliendo SL!S BANCO ATLANTIDA S.A (5000007) 250.0 23
obligaciones conforme  lo que establece el convenio g6 g JAPON JBIC OECF HO-P3,RL-RY 1,133.2 1,133.2
de condonacion de Deuda.

BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO 27.2 27.2

Fuente: Balance General de HONDUTEL, template y Otras




REGISTRO EJECUCION PRESUESTARIA DE
INGRESOS Y GASTOS DE EMPRESAS

PUBLICAS
84% ejeCUCié_n La ejecucion presupuestaria de los ingresos a
presupuestaria diciembre de 2023 es de L165.5 millones de los
ingresos L197.2 millones programados, ejecutandose el
84%.

/

94% ejecucion
presupuestaria
gasto

La ejecucion presupuestaria del gasto fue de
L184.2 millones de L 196.4 millones
programados, ejecutandose el 94%.

Tabla#8

Ejecucion Presuestaria de Ingresos y Gastos
(' millones de lempiras)

Empresa Ingresos % Ejecucion del Ingreso Gastos % Ejecucion del Gasto
ENEE
P Vi . .
resupuesto Vigente 176,097.1 32.8% 175,370.1 93%
Presupuesto devengado 145,827.0 163,813.9
ENP
Presupuesto Vigente 5,257.3 102.8% 5,257.3 92%
Presupuesto devengado 5,403.6 4,827.8
HONDUTEL
Presupuesto Vigente 6,687.4 829% 6,687.4 90%
Presupuesto devengado 5,497.6 6,010.4
SANAA
Presupuesto Vigente 3,588.8 39% 3,588.8 107%
Presupuesto devengado 3,176.9 3,854.8
IHMA
Presupuesto Vigente 937.9 122% 937.9 112%
Presupuesto devengado 1,139.7 1,051.1
BANASUPRO
Presupuesto Vigente 3,979.6 100% 3,979.6 105%
Presupuesto devengado 3,975.9 4,197.8
FNH
Presupuesto Vigente 60.3 77% 60.3 81%
Presupuesto devengado 46.6 48.6
ECH
Presupuesto Vigente 570.7 84% 570.7 97%
Presupuesto devengado 479.1 553.0
TOTAL PRESUPUESTO
Presupuesto Vigente 197,178.9 34% 196,452.0 94%
Presupuesto devengado 165,546.3 184,357.3

En particular, ENP registra el mayor porcentaje de ejecucion presupuestaria de
ingresos explicado en 102%; por el contrario, el FNH presenta una ejecucion de
77%.

Los gastos totales reportan una ejecucion de L 184,357.3 millones equivalentes al
94% del presupuesto aprobado, siendo IHMA BANASUPRO y SANAA las que
exceden sus gastos en relacion a lo programado.




ENEE 10.8%
Hondutel 11.5%
ENP -6.5%

SANAA 3.1%
Crecimiento de las Cuentas por Cobrar con
respecto a diciembre del 2022

Se registra un crecimiento en las cuentas por
cobrar de los clientes, relacionada con la
venta de energia, la cual increment6 desde el
afo 2018 pasando de L5,500 millones hasta
alcanzar un nivel de L16,882.5 en el ano
2023, al igual que las cuentas por pagar que
muestran una tendencia creciente pasando
de L11,496.7 millones en el 2018 a
L18,194.4 millones en afio 2023 explicado
mayormente por la deuda con proveedores
de energia eléctrica.

ENEE 10.8%
Hondutel 11.5%
ENP -6.5%
SANAA 3.1%

Crecimiento de las Cuentas por Pagar con
respecto a diciembre del 2022

CUENTAS POR COBRAR EPS

Tabla#5
Tendencia dé las Cuentas por Cobrar

en millones de lempiras

16,000.0
12,000.0
8,000.0
4,000.0
18 405 2,228.1 2.093 2-320-74—27788.33
09=0- = s =5/ 7 . &,J2D. ’ )
1,157.6  1,203.6 9966 14523
- 934 1067 245 i oy FO06E8 196.06
2018 2019 2020 2021 2022 2023
Tabla#5
Tendencia dé las Cuentas por Pagar
en millones de lempiras
SANAA =59

ENP

millones de lempiras

Hondutel

18,194.4

ENEE

| 13,452.2

4,000.0 8,000.0 12,000.0 16,000.0
2023 2022 W2023 2020 %2019 w2018




COMPOSICION DE LOS PASIVOS DE
LAS EPS

De acuerdo con la information acumulada al cuarto trimestre del 2023, los
pasivos acumulados en conjunto ascienden a un monto de L111,420.4
millones observando un crecimiento de 4.7% en comparacion al ultimo
trimestre del afio anterior.

Tabla # 8 Ejecucion Presuestaria de Ingresos y Gastos

(' millones de lempiras)

Servicio Nacional de Alcantarias y Acueductos (SANAA)

Los pasivos acumulados del SANAA en 2023

alcanzan los L1,585.51 millones, aumentando
Prestamos a Corto Plazo 0 0.00] 0.0% 0.0% sus pasivos en 4.1% respecto al nivel
Doc. y Cuentas por Pagar 1,489.66]  1,563.03 98.6% 4.9% presentado en 2022 (L1,522.71millones);
Otras Obligaciones por Pagar 33.04] 22.28 1.4%) -32.6% debIdO principalmente aI crecimiento de Ias
Total Pasivo Circulante 1,522.71 1,585.31 100.0%) 4.1% t
Cuentas por pagar Proyectos 0.00} 0.00 0.0% 0.0% cuentas por pagar'
Préstamos a pagar Largo Plazo 0.00] 0.00] 0.0% 0.0%
Pasivos a Largo Plazo 0.00} 0.00| 0.0%) 0.0%
Fuente: Balance General de SANAA .

Los pasivos acumulados de ENP en 2023

Empresa Nacional Portuaria (ENP) alcanzan los L582.75 millones, aumentando
— — — — — T sus pasivos en 8% respecto al nivel
igaciones a Corto Plazo A . 7% . 1% .
Intereses por pagar 0.06 0.04 0.0% -22.9%) preslentadg .en 2022 (L 53955 ml”OﬂeS),
Cuentas por Pagar y Otros 456.02]  542.99 93.2% 19.1% debido principalmente al crecimiento de las
Total Pasivo Circulante 476.79) 564.39) 96.8% 18.4% cuentas por pagar en 19.1% este pasivo
Obligaciones a Largo Plazo 38.45] 18.08 3.1% -53.0% 0 .
Otras Obligaciones YET o — Y representa el 93.2% de total de los pasivos.
Total Pasivos a Largo Plazo 62.76) 18.36 3.2% -70.7%
|

Fuente: Balance General de la Empresa Nacional Portuaria

Empresa Nacional Energia Electrica (ENEE)

I Los pasivos acumulados de la ENEE en 2023
Pasivo corriente 34,179.44| 38,757.09 37.6% 13.4% alcanzan los L103,012.4 millones,
g“e’;ta; oL pee ’:mvezdmest | 15;2‘7‘;; 1’;1:3‘;2 1;;; 1;‘1"'; aumentando sus pasivos en 4.6% respecto al

euda Externa e interna de corto plazo ,297. ,450. 2% .1%, .
Deuda Externa e interna de corto plazo Mora 5,552.90] 5,912.19| 5.7%) 6.5% nl\_/el presentado_ en 2022 (L 98’5083
Intereses por pagar deuda externa e interna CP) 732.31 792.71 0.8% 8.2% mIIIoneS); debido pI’II’ICIpa|mente al
Intereses por pagar deuda externa e interna 4,211.91 6,407.63 6.2% 52.1% crecimiento de las cuentas por pagar con
Pasivo a Largo Plazo 64,328.88| 64,255.34 62.4% -0.1% proveedores en 11%’ ademés de aumentar Ia
Deuda externa e interna Largo Plazo 58,683.41] 58,738.46 57.0%| 0.1% 0/ t d
Otros documentos por pagar 100.89 0.89) 0.0%) -99.1% dGUda de corto plaZO en 21 0 y aumento de
Depésitos de abonados 63175 73638 0.7% 8.0% la mora de la deuda interna y externa de
Pasivo Laboral por pagar 871.83] 948.81 0.9% 8.8% corto plazo en 6.5%, ademas del crecimiento
Otros Pasivos 3991001 3 830.80 3.7% 2.0% de los interés por pagar tanto de la deuda de
Fuente: Elaboracion en base al Balance General de la ENEE corto ComO de Iargo pllaZO en 603%’ ademés
del crecimiento del pasivo laboral 8%.
HONDUTEL . ..

T El crecimiento de la mora del servicio de la
Documentos por pagar 1,041.06]  1,150.21 20.6% 10.5%) deuda tanto de capital como de intereses
Cuentas por Pagar 3,680.54 4,028.91 72.1% 9.5% |mpactan nega“vamente en |a pos|c|én
Total Pasivo Circulante 4,721.60| 5,179.12| 92.6% 9.7% . . .
Documentos por pagar Largo Plazo 469.51] 411.93] 7.4% -12.3%) f!nanc!era y por tanto en mayor rlesgo

financiero.

Fuente: Elaboracion en base al Balance General de HONDUTEL



PASIVOS CONTINGENTES LAS EPS

De acuerdo con la information acumulada al cuarto trimestre del 2023, la Maxima Exposicion de
los riesgos de las EPs representa el 33.6% del PIB que al ser valorados y cuantificados se
estiman Pasivos Contingentes en 24.9% del PIB , Observando una leve disminucién en -1% en

comparacion al cierre del afio 2022.
Tabla#9

Maxima Exposicion y Pasivo Contingente
Como porcentaje del PIB

ENEE Garantias En Operaciones de Crédito Publico y

Contratos de Energia 19.5% 14.9% 15.7% 15.24%
ENEE APP 1.4% 1.4% 1.2% 1.24%
ENEE Demandas Judiciales 2.2% 1.5% 3.1% 2.19%
ENEE Empresas Publicas por Déficit en sus Finanzas 10.9% 2.0% 9.9% 2.95%,
Procentaje del PIB ENEE 34.07% 19.81% 29.89% 21.62%
HONDUTEL Garantias En Operaciones de Crédito Publico 0.00% 0.0% 0.0% 0.00%|
HONDUTEL App 0.00% 0.0% 0.0% 0.00%
HONDUTEL Demandas Judiciales 0.1% 0.1% 1.3% 0.87%
HONDUTEL Empresas Publicas por Déficit en sus Finanzas 0.8% 0.8% 0.7% 0.65%
Procentaje del PIB HONDUTEL 0.92% 0.9% 2.0% 1.5%
SANAA Garantias En Operaciones de Crédito Publico 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
SANAA APP 0.0% 0.0% 0.0% 0.00%
SANAA Demandas Judiciales 0.1% 0.0% 0.3% 0.19%
SANAA Empresas Publicas por Déficit en sus Finanzas 0.4% 0.5% 0.3% 0.45%
Procentaje del PIB SANAA 0.47% 0.57% 0.59% 0.63%
ENP Garantias En Operaciones de Crédito Publico 0.0% 0.003% 0.0% 0.001%),
ENP APP 2.6% 1.2% 0.9% 0.87%
ENP Demandas Judiciales 3.4% 2.6% 0.1% 0.07%
ENP Empresas Publicas por Déficit en sus Finanzas 0.1% 0.2% 0.1% 0.22%
Procentaje del PIB ENP 6.10% 3.96% 1.10% 1.15%

o @ @ o

ENEE

. . HONDUTEL SANAA ENP
e Conngertes  (#0) e
d g o P De manera implicita se Los riesgos para el generan riesgo para el Estado

Estado por parte de la ENEE
ascienden al 21.62% del PIB
explicado en un 61 % por las
Garantias y Avales que el
Estado le ha otorgado de
manera explicita en
operaciones de crédito
publico y en pago de
suministro de contratos de
energia renovable en 15.2%,
seguidamente de los pasivos
contingentes impliciticos por
las demandas judiciales
entabladas en contra de la
ENEE en 2.19% del PIB,
Ademas de los contingentes
que se originan por el déficit
financiero de la empresa para
cubrir sus pasivos que no
estan garantizados, lo que
representa el 2.95% del PIB y
por altimo el PC estimado por
los contratos de APP que
representa el 1.24%.

generan riesgos para el
Estado que ascienden al
1.5% del PIB explicado
por las Demandas
Judiciales entabladas en
contra de HONDUTEL
en 0.88% PIB; ademas
del contingente que se
podrian generar por el
déficit financiero de la
empresa para cubrir sus
pasivos esto representa
el 0.65% del PIB.

Estado de manera
implicita ascienden al
0.63% del PIB explicado
por las Demandas
Judiciales  entabladas
en contra de SNAA en
0.19% PIB, Ademas de
del pasivo contingente
que se origina del
déficit financiero de la
empresa para cubrir
sus pasivos esto
representa el 0.45% del
PIB.

ascienden al 1.15%

del PIB explicado por las
concesiones otorgadas bajo la
modalidad de APP en 0.87 %
del PIB , el Estado le ha
otorgado la Garantias y Aval
de manera explicita en
operaciones de credito publico
que ya estd por vencerse de
manera  satisfactoria  en
0.001% del PIB, seguidamente
de los pasivos contingentes
impliciticos por las Demandas
Judiciales en 0.07% del PIB y
por el endeudamiento en caso
de déficit 0.22% del PIB

La oportunidad de apertura y la politica gubernamental para el fortalecimiento
presupuestario a la inversion, es altamente probable en la tendencia a seguir con el apoyo

financiero en rescate de las EPs.
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MUNICIPALIDADES

El presente boletin estadistico es elaborado por la Unidad de
Contingencias Fiscales de la Secretaria de Finanzas con el objetivo
de brindar informacion estadistica relevante de los riesgos fiscales
asociados a las municipalidades.



Tabla #1
Balance Fiscal Gobiernos Locales
Como porcentaje de PIB

| §

Ingresos

d/c Tributarios
d/c TC de AC
d/c TK de AC

Contribucion AC

Gastos

d/c Salarios
d/c Inversion
Balance

2.5% 2.1%
0.7% 0.6%
0.4% 0.4%
0.9% 0.7%

53.2% 48.8%

2.7% 2.2%
0.5% 0.6%
1.1% 0.7%
-0.2% -0.1%

2.1%
0.7%
0.3%
0.8%
49.2%

2.2%
0.6%
0.8%
0.0%

Fuente: en base a datos de la DGPMF

SALDO DE DEUDA CON EL
SISTEMA FINANCIERO

DEUDA DE LAS MUNICIPALIDADES

La deuda registrada por los municipios con el sistema financiero nacional

al cierre del afio 2023 asciende a L 10,144.2 millones, que representan

1.2% del PIB, con una alta concentracién de la deuda en los municipios de

Distrito Central y San Pedro Sula, que suman el 86% de la deuda total.

4,500.00
4,000.00
3,500.00
3,000.00
2,500.00
2,000.00
1,500.00
1,000.00

500.00
2,755.42

San Pedro Sula

Grafico #1
Deuda por Municipios
En Millones de Lempiras
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6,000.00 33 217.13 2% 26404 3%
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Deuda Total ~ e====Porcentaje
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VARIABLES FISCALES Y
SALDO DEUDA
GOBIERNOS LOCALES

VARIABLES FISCALES DE LOS GOBIERNOS
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Las aportaciones de la administracion central a través de
transferencias corrientes y de capital, representan en
promedio el 50.4% de los ingresos percibidos por los
municipios en el periodo analizado, lo que demuestra un alto

grado de dependencia de las transferencias de la AC.

Durante el periodo 2021-2023 el promedio de gasto total
representa el 2.4% del PIB. Durante el afio 2023 los gastos
totales representaron 2.2% del PIB.

El déficit mostrado por los municipios durante el periodo
2021-2023 refleja un promedio de -0.1% del PIB, e

histéricamente se ha mantenido bajo.

Tabla #2
Saldo deuda Municipal con el sistema financiero
Periodo 2021-2023
Millones de lempiras

San Pedro Sula 2,906.0 2,834.6 2,755.4 27%
Distrito Central 6,082.7 5,522.7 6,000.0 59%
La Ceiba 391.6 364.1 338.3 3%
Tela 217.1 217.1 217.1 2%
Choluteca 177.8 199.8 264.0 3%
Puerto Cortés 96.6 96.6 91.6 1%
Comayagua 56.2 48.2 36.1 0%
Juticalpa 47.5 42.6 40.3 0%
Otras 254.03 304.03 401.31 4%

Fuente: Informacion proporcionada por DGCP con datos de la CNBS.



EMBARGOS POR LAS
DEMANDAS JUDICIALES
A LAS
MUNICIPALIDADES

Tabla #3
Embargos por demandas a las Alcaldias Municipales
En Millones de Lempiras

la Tesoreria General de la Republica durante la gestion 2023
ha realizado pagos por L240.2 millones producto de
AM-Langue 0.3 0.3
AM-La Coiba 165 165 embargos interpuestos a la cuenta pagadora, por demandas
AM-Talanga 3.8 3.8 T : "
A uticalps 8 oY judiciales perdidas por los municipios.
AM-Choluteca 86.5 86.5
AM-Triunfo 3.5 3.5
AM-Tocoa 13 13 Del monto pagado por la TGR hasta el momento no se logrado
AM-Jano 0.1 0.1 | id bl dand t
A La Urie 149 149 recuperar un valor considerable, quedando un monto
AM-Puerto Lempira 01 0.1 pendiente de recuperacion de L240.2 millones.
AM-Yocon Olancho 7.6 7.6
AM-Rosario Olancho 2.6 2.6
AM-San Manuel Cortes 19 1.9
AM-Guayape 6.0 6.0
AM-Apacilagua 11.8 11.8 Tabla #4 o
AM-San Lorenzo 5 59 Embargos a la CQT por demandgs a Municipios
AM-Patuca 09 0.9 En millones de lempiras
AM-Lepaterique 0.3 0.3
AM-Tela 7.1 7.1
AM- San Juan do.s Ojojona 2.4 2.4 2001 798.3 46.2 7502
AM- San Sebastian 5.4 5.4
AM- Gualaco 87 87 2022 562.8 129.6 433.2
AM-Olanchito 2.4 2.4 2023 240.2 - 240.2

Datos actualizados con informacion al 30 de diciembre de 2023
AM=Alcaldia Municipal
Fuente: Informacion proporcionada por la TGR




COMPONENTES E
INDICADORES PARA
MUNICIPIOS

INDICADORES Y COMPONENTES

Tabla #5 Tabla #6
Indicadores y componentes Conversion de media ponderada a calificacion final
; ; dela 170 Ranking 1 Alta calidad de crédito
Deuda Largo Plazo " N .
n del7a25 Ranking 2 Calidad media
gresos Totales >80% - — -
Endeudamiento 04 205 de 251a3.30 Ranking 3 Créditos especulativos
. 0 N N N
CP.__Intereses de33la4 Ranking4  [Riesgos sustanciales de default
Ingresos Totales
Deuda en Moneda Extranjera
Deuda Total En base a los parametros, se procedid a efectuar la calificacion
>70% e . .
Riesgos de Deuda 01 % 560% historica (2021-2023) de los 12 principales municipios que
>60% representan el 97% de la deuda doméstica y el 86% de la maxima
Deuda a tasa flotante .,
Deuda Total exposicion.
Resultado Financiero En la tabla No. 7 la mayoria de las Municipalidades se encuentran

(como % de Ingreso)

Gltimos 3 periodos- en una escala de calificacién 2, que, medido en términos de las

petormance Fiscal 0 Brecha Fiscalprirria <-10% escalas nacionales utilizadas por agencias calificadoras, presentan
BF=S’ .S <-10% . .. . .
St un grado de inversion de calidad media.
Deuda a tasa flotante
Deuda Total Tabla #7
Rating de los 12 principales Municipios
i ingscs Todes <2
San Pedro Sula 2 2 2
Casto de Persoal Distrito Central 3 3 3
Flexibilidad del Gasto 01 = GastoTotal > 60% Puerto Cortés 1 2 2
Tela 3 3 3
Choluteca 3 2 2
Tasa promedio de crecimiento de La Lima 2 2 2
Tendencia de Ingresos y 005 gastos primario > 7.9% San Lorenzo 2 2 1
gastos Tasa promedio de crecimiento <1.38% Comayagua 2 1 1
ingresos totales Choloma 1 1 1
Juticalpa 2 3 2
Roatan 2 2 2
La Ceiba 2 2 2
Rating actualizado con datos de ingresos, gastos y

saldo deuda CNBS al cierre de cada periodo.
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INDICADORES DE
ENDEUDAMIENTO

SE MUESTRA LOS INDICADORES DE ENDEUDAMIENTO PARA
LAS PRINCIPALES MUNICIPALIDADES

Tabla #8
Indicadores de Endeudamiento para las principales municipalidades
Periodos 2021-2023

De:uda:LP/:Ingrésos'jrotailes: N - Iﬁferéﬁes/:Ingrr'eso';'Tot'éIes'"

Municipio 2021 | 2022 ‘ 2023 9 2021 : 2022 3 2023

=
o
o

Ratio | . Nota . Nota ~ Ratio Nota  Ratio  Nota Ratio Nota

a
1. San Pedro Sula 108% 4 115% 4 113% 4 12% 3 9% 2 8% 2
2. Distrito Central 198% 4 223% 4 216% 4 26% 4 16% 3 14% 3
3. La Ceiba 113% 4 109% 4 94% 4 13% 3 13% 3 7% 2
4. Puerto Cortés 11% 1 22% 1 16% 1 0% 1 1% 1 1% 1
5. Tela 156% 4 156% 4 159% 4 0% 1 0% 1 11% 3
6. Choluteca 88% 4 102% 4 138% 4 21% 4 7% 2 1% 1
7.San Lorenzo 26% 2 43% 2 21% 1 9% 2 4% 1 3% 1
8. Comayagua 28% 2 17% 1 13% 1 4% 1 2% 1 2% 1
9. Choloma 0% 1 0% 1 0% 1 0% 1 0% 1 0% 1
10. Juticalpa 55% 3 54% 3 42% 2 7% 2 8% 2 2% 1
11. Catacamas 43% 2 40% 2 24% 1 7% 2 11% 3 2% 1
12. Roatédn 0% 1 1% 1 0% 1 0% 1 0% 1 0% 1
1/ El ratio de DC vario ya que susingresos disminuyeron en comparacién al afio 2021.
2// Tela, segun informacion del sistema SAMI-GL proporcionada por UDEM, losintereses on en relacion alo reflejado en el afio 2022.
3/// Choluteca, segun informacion del si proporcionada por UDEM, los intereses disminuyeron en relacién alo reflejado en el afio 2021.
4/// Juticalpay Cat segun informacion del sistema proporcionada por UDEM, los ingresos aumentaron en relacién al 2022, lo que se reflejo en unamejora del ratio.
Representan una medida de la carga de la deuda de
Tabla #9 las entidades municipales con respecto a su capacidad

Umbral de riesgo

de pago.
Indicador a ALl Cabe resaltar que los indicadores de endeudamiento

se ajustan a lo dispuesto por el articulo 19 de las

Deudal Pl
eudalargoPlazo/ o ,co 55 50% 50-80%  +de80% 0.5
Ingresos Totales Normas Técnicas del Subsector Crédito Publico

Intereses / (NTSCP).  Del cuadro anterior se observa que 5

0-5% 5-10% 10-20% +de20% 0.5
Ingresos Totales municipalidades tienen un ratio de Deuda LP/ Ingresos

Totales, superior al umbral establecido en las NTSCP
que es de 80%, por lo cual obtienen una nota 4,
considerando a estos municipios como de riesgos

sustanciales.



INDICADOR DE RIESGO
DE DEUDA

SE MUESTRA EL INDICADOR DE RIESGO DE DEUDA PARA
LAS PRINCIPALES MUNICIPALIDADES

Tabla #10
Indicador de Riesgo de Deuda para las principales municipalidades
Periodos 2021-2023

1. San Pedro Sula 1.9% 1 21.4% 2 20.0% 2
2. Distrito Central 11.9% 2 11.0% 2 17.1% 2
3. La Ceiba 9.8% 1 6.6% 1 13.3% 2
4. Puerto Cortés 16.4% 2 53.4% 3 66.9% 4
5.Tela 8.0% 1 10.9% 2 7.5% 1
6. Choluteca 14.4% 2 38.8% 3 22.8% 2
7.S5an Lorenzo 11.1% 2 9.1% 1 10.8% 2
8. Comayagua 11.1% 2 21.5% 2 25.2% 2
9. Choloma 0.0% 1 0.0% 1 0.0% 1
10. Juticalpa 6.2% 1 8.7% 1 17.2% 2
11. Catacamas 9.1% 1 6.7% 1 7.2% 1

Fuente: Informacion proporcionada por DGCP-CNBS.

Nota aclaratoria 1/ Los ratios reflejados en 2022 y 2023 incorporan la deuda flotante al cierre del periodo cargada en sistema SAMI-
GLy proporcionada por UDEM.

Tabla #11 La deuda con vencimiento de corto plazo no presenta

Umbral de riesgo i
gran amenaza de roll - over para la mayoria de las

municipalidades.

En el caso de Puerto Cortés la deuda en el corto plazo

VtosKaun afio
/ 0-10% 10-30% 30-60% 60-100% 0.25 representa el 66.9% de su deuda total su calificacion

Deuda Total

para esta ratio es de 4, refleja una calidad de crédito

especulativo.




INDICADORES DE
PERFOMANCE FISCAL

SE MUESTRA LOS INDICADORES DE PERFOMANCE FISCAL
PARA LAS PRINCIPALES MUNICIPALIDADES

Tabla #12
Indicadores de Perfomance Fiscal para las principales municipalidades

Periodos 2021-2023

1. San Pedro Sula 6% 2 10% 2 24% 1 14% 1 11% 1 18% 1
2. Distrito Central 6% 2 3% 2 6% 2 -2% 3 -5% 3 -6% 3
3. La Ceiba 24% 1 20% 1 29% 1 24% 1 27% 1 30% 1
4. Puerto Cortés 64% 1 7% 2 -7% 3 30% 1 4% 2 -12% 4
5.Tela 18% 1 14% 1 13% 1 -1% 3 -4% 3 -15% 4
6. Choluteca 33% 1 25% 1 7% 2 37% 1 20% 1 -25% 4
7. San Lorenzo -5% 3 3% 2 4% 2 3% 2 2% 2 9% 1
8. Comayagua -4% 3 4% 2 12% 1 -3% 3 8% 1 13% 1
9. Choloma 5% 2 10% 2 12% 1 5% 1 10% 1 12% 1
10. Juticalpa 1% 2 -11% 4 -10% 4 4% 2 -9% 3 -10% 3
11. Catacamas -7% 3 2% 3 0% 2 -4% 3 1% 2 8% 1
Fuente: Elaboracion propia con datos del sistema SAMI-GL proporcionado por UDEM.
Tabla#13
Umbral de riesgo
Indicador Nota Poderadores
1 | 2 | 3 | 4
Resultado Financiero >10% 10%a0% 0%a-10% <a-10% 0.3
Brecha Fiscal 5% 5%a0% 0%a-10% <a-10% 0.7

El resultado financiero tiene como objetivo detectar riesgos de stress financiero asociado a déficits financieros significativos, en este

caso la municipalidad de Juticalpa presenta un ratio promedio de -10% para 2023, lo cual lo ubica en el rango superior de la escala con

una nota 4.

En la brecha fiscal, que es un indicador consistente con el enfoque de sustentabilidad fiscal, a mayor esfuerzo requerido mas eleva la
posibilidad de un stress financiero a nivel municipal, la municipalidad de Puerto Cortes, Tela y Choluteca reflejan una nota 4 para este

indicador, se encuentran mas lejos de un ratio que le permita alcanzar la sustentabilidad fiscal y deberan hacer esfuerzos significativos

para mejorar su performance fiscal.




INDICADORES DE
AUTONOMIA FINANCIERA Y
FLEXIBILIDAD DEL GASTO

SE MUESTRA LOS INDICADORES DE AUTONOMIA FINANCIERA Y
FLEXIBILIDAD DEL GASTO PARA LAS PRINCIPALES MUNICIPALIDADES

Tabla #14
Indicadores de Autonomia Financiera y Flexibilidad del Gasto
para las principales municipalidades
Periodos 2021-2023

1. San Pedro Sula 0.4 3 0.5 2 0.5 2 0.4 2 0.5 3 0.5 3
2. Distrito Central 0.5 3 0.6 2 0.6 2 0.4 2 0.4 3 0.4 2
3. La Ceiba 0.4 3 0.4 3 0.5 3 0.4 2 0.4 2 0.4 3
4. Puerto Cortés 0.2 3 0.3 3 0.3 3 0.4 2 0.5 3 0.4 3
5.Tela 0.4 3 0.3 3 0.3 3 0.7 4 0.6 4 0.5 3
6. Choluteca 0.5 3 0.6 2 0.5 2 0.3 2 0.4 2 0.3 1
7.San Lorenzo 0.1 4 0.2 3 0.1 4 0.2 1 0.4 2 0.3 1
8. Comayagua 0.5 2 0.5 2 0.5 3 0.2 1 0.3 1 0.3 1
9. Choloma 0.5 2 0.5 2 0.5 2 0.3 2 0.4 3 0.5 3
10. Juticalpa 0.4 3 0.6 2 0.5 2 0.4 3 0.5 3 0.3 2
11. Catacamas 0.4 3 0.3 3 0.2 3 0.5 3 0.5 3 0.3 1
12. Roatdn 0.4 3 0.3 3 0.3 3 0.2 1 0.3 1 0.2 1
Fuente: Elaboracion propia con datos del sistema SAMI-GL proporcionado por UDEM.
Tabla #15
Umbral de riesgo
| | I
Autonomia Financiera +de 0.7 0.7-0.5 0.5-0.2 0.2-0 1
Flexibildad del gasto -de 0.3 0.3-0.4 0.4-0.6 0.6-1 1

La autonomia financiera 6 de las 12 municipalidades como muestra representativa presentan una calificacién de 3, lo que significa que los
ingresos propios estan por debajo del 50% con relacion a los ingresos totales. Sobresale la municipalidad de San Lorenzo, que sus ingresos
propios apenas representan el 14% de su ingreso total.

En la flexibilidad del gasto 5 de las 12 municipalidades presentan una nota 3, lo que refleja que los salarios que se devengan en dichas

municipalidades representan un promedio de 46% de sus gastos totales.




MAXIMA EXPOSICION

<:> < > PASIVO CONTINGENTE Y

SE MUESTRAN PASIVO CONTINGENTE Y MAXIMA EXPOSICION
ASOCIADO A LAS MUNICIPALIDADES

Tabla #16
Stock de Pasivos Contingentes por Endeudamiento Municipal
Periodos 2021-2023
Como porcentaje de PIB

Maxima Exposicion Estocastico 4.20% 3.20% 3.08%
Pasivo Contingente Estocastico 0.87% 0.69% 0.68%
Fuente: Elaboracién propia utilizando el modelo probabilistico

En la tabla anterior se refleja un pasivo contingente que representa el 0.68% del PIB al cierre del 2023.

Por otra parte, es importante medir las perdidas inesperadas (maxima exposicion), para lo cual se
utiliza generalmente un evento extremo pero probable asociado al percentil 95, conocido como Valuet

at Risk. En ese sentido, las perdidas inesperadas que puede experimentar el tesoro alcanzaran un

maximo de 3.08% como porcentaje del PIB.
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INTRODUCCION

El presente boletin estadistico es elaborado por la Unidad de
Contingencias Fiscales de la Secretaria de Finanzas con el objetivo de
brindar informacion estadistica relevante de los riesgos fiscales analizados
y asociados a todas las garantias otorgadas por operaciones de crédito
publico que han sido informadas a esta unidad.
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GARANTIAS Y AVALES DEDL

El otorgamiento de avales y garantias es regulado por el Articulo 78 de la Ley Organica de
Presupuesto. La Secretaria de Finanzas a través de la Direccién General de Crédito Publico,
efectua una evaluacion del riesgo que implica el aval, garantia o fianza. Asimismo, este
articulo establece la prohibicion de otorgar fianzas, avales o garantias a personas
juridicas privada, excepto en los casos de garantias que deban otorgar las instituciones
financieras del Estado como parte de su giro comercial.

STOCK DE OPERACIONES GARANTIZADAS

La Secretaria de Finanzas a través de la Direccion General de Crédito Publico, a la fecha ha
emitido garantias a la Empresa Nacional de Energia Eléctrica, la Empresa Nacional Portuaria,
al Banco Hondurefio de la Produccion y la Vivienda, a la Universidad Nacional Autonoma de
Honduras y a una asociacion de campesinos de origen privado, esta ultima fue una garantia
especial emitida por el Congreso Nacional, ya que el Articulo 78 de la Ley Organica de
Presupuesto impide la emision de garantias a privados.




En el siguiente cuadro, se puede observar que a la fecha se han garantizado 15 operaciones, de
las cuales 9 han sido de endeudamiento externo y 6 operaciones de endeudamignto interno.

Monto Saldo Garantizado
N° SIGADE Institucion Avalada Garantizado en Moneda Origen (USD) al 31 de Acreedor
MO diciembre 2023 DGCP
Deuda externa
GE00926 Empresa Nacional Portuaria 23,891,661 EUR 1,059,000.00 KBC Bank
GE01007 Banco Hondurefio para la 6,000,000 EUR KFW Frankfurt am Main
Producciény la Vivienda e 5,117,000.00
GE01128 Banco Hondurefio para la 11,000,000 EUR KFW Frankfurt am Main
Producciény la Vivienda 11,584,000.00
E Naci | E i B | i D 1]
GE00894 mpresa acllon'a de Energia 25,000,000 UsD anco Interamericano de Desarrollo
Eléctrica 14,978,000.00 (BID)
GE00955 Empresa Nacional de Energia 157 049 CHE Swiss Export Risk (ERG: Export Risk
Eléctrica ! 92,000.00 Guarantee)
Empresa Nacional de Energia Swiss Export Risk (ERG: Export Risk
GE01014 L. 2,168,161 CHF
Eléctrica 1,676,000.00 Guarantee)
GE00456 Empresa Nacional de Energfa 233,397 UsD BNP SWISS BANK CORP
Eléctrica 233,000.00
E i E i i ial B
GEO1158 mpresa Nacllonél de Energia 297,720,000 USD Indus.trlal.anfi Commercial Bank of
Eléctrica 169,359,000.00 China Limited (ICBC —CHINA)
GEO1185 Universidad Nacional 6,497,822 EUR Unicredit Bank Austria AG
Auténoma de Honduras T 7,074,000.00
Sub total deuda externa en USD 372,668,090 211,172,000.00
Deudainterna
G100245 Empresa Nacional de Energfa 1,215,330,000 HNL Banco Central de Honduras (BCH)
Eléctrica T 49,055,484.2
E Naci lde E i
Gl00256 mpresa acional de Energia 5,334,748,000 HNL Banco Central de Honduras (BCH)
Eléctrica 186,924,995.8
Empresa Nacional de Energia
G100258 P ,I . g 2,450,000,000 HNL Banco Central de Honduras (BCH)
Eléctrica 39,556,642.7
Empresa Nacional de Energia
G100265 L 6,094,300,000 HNL Banco Central de Honduras (BCH)
Eléctrica 188,027,253.7
GI00267 Empresa Nacional de Energia 8,813,141,000 HNL Banco Central de Honduras (BCH)
Eléctrica e 355,732,928.1
Banco Hondurefio para la Producciény
MUCA y MARCA 624,180,249 HNL L
7,633,301.80 laVivienda
Total deuda Interna en Ips (Millones) 24,531,699,249 826,930,606

Fuente: En base a datos de Crédito Publico.

Asi mismo, se ha incorporado una nueva operacion garantizada, al préstamo Gl00267-11 que fue
otorgado a la ENEE y aprobado el 29 de marzo de 2023. La operacion se realizd6 con Banco
Central, por un monto de L.400,000,000; a una tasa variable considerando el IPC + 5%, con

vencimiento para el 28 de diciembre de 2037.




PAGOS REALIZADOS DE OPERACIONES GARANTIZADAS

La Garantia otorgada a la Asociacion de MUCA y MARCA conformada por 8 Fincas, se ejecutd por
incumplimiento en el repago de la deuda.

Al 31 de diciembre del afio 2023 el valor ejecutado de la garantia asciende a L 661,658,858.36
millones que representa el 94.33% del monto total de operacion acumulada, como se observa en

el siguiente cuadro.

CUADRO N°2: DEUDA PAGADA POR SEFIN EN SU CALIDAD DE AVAL
COMPRA TIERRAS MUCA Y MARCA

Valor pagado por SEFIN |Valor Pagado por Fincas| Valor de la Operacion

19,011,135.41
22,157,109.05
29,908,110.77
65,980,756.05

25,771,682.36
20,886,250.99
12,797,118.40

44,782,817.77
43,043,360.04
42,705,229.17
65,980,756.05

65,204,704.98 65,204,704.98

72,065,717.13 - 72,065,717.13

71,795,652.38 2,325,590.71 74,121,243.09

2020 71,741,329.03 71,741,329.03

2021 69,148,154.00 69,148,154.00

2022 85,774,062.03 85,774,062.03

2023 88,872,127.53 88,872,127.53

Total 661,658,858.36 " 61,780,642.46 723,439,500.82

Afio
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

Fuente: Elaboracidon propia en base a datos de Crédito Publico




En base a los parametros del cuadro No.3, se procedi6 a
efectuar la calificacion historica (2021-2023) de las 5
instituciones que tienen préstamos garantizados por el
Estado a través de la Secretaria de Finanzas, de las cuales

. . . Delal7l Ranking 1 Alta calidad de crédito
la ENP present.a un ratlpg de calldadlmedla, la UNAH | = Ranking2 .
presenta un rating de créditos especulativos, BANHPROVI [=7235 Ranking3 Creditos especulativos
presenta un rating de calidad media y la ENEE con una |p.33144 Ranking 4 Riesgos sustanciales de default
calificacion en un estado de default al igual que MUCA y
MARCA, como se aprecia en el siguiente cuadro:

Rating Instituciones Avaladas

Institucion Avaladz 2021 2022 2023

Empresa Nacional
Portuaria 1 1

Universidad Nacional
Autonoma de Honduras 3 3
Banco Hondurefio para
la Producciény la

Vivienda 3 2 2
Empresa Nacional de

Energia Eléctrica 4 4 5

MUCA y MARCA 5 5 5

Fuente:Metodologias para valoracion

En base a la metodologia establecida, en caso de que una entidad que solicita un aval presente
atrasos en el pago de servicios equivalente, de al menos, el 10% de sus pasivos totales se considera
que la entidad, esta en estado de default, otorgandosele la calificacion 5 que refleja tal condicion,
como es el caso de la Empresa Nacional de Energia Eléctrica, debido a que tuvo atrasos del pago de
su deuda, la cual supera el 12% del total de los pasivos totales al cierre del afio 2023, por tanto su

Rating pasa de un ranking 4 a 5.




En base al Cuadro anterior de Rating historico de Instituciones Avaladas cabe sefialar, que MUCA y
MARCA, al no presentar ni contar con Balance General ni Estados de Resultados de las fincas que
conforman la asociacion, no se puede realizar un analisis riguroso y completo, pero con la
informacion proporcionada por BANHPROVI, se estima que los atrasos generados por ambas
agrupaciones alcanzan el 94.33% de los pagos comprometidos al cierre del afio fiscal 2023, por lo
cual por defecto se le asigna una calificacion 5 en el rating, reflejando que es insolvente.

Cabe resaltar que a este analisis se incorporan 70
contratos de generacion de energia que al amparo del
Articulo 4 del Decreto 70-2007, contentivo de la Ley
general de promocion a la generacion de energia
eléctrica con recursos renovables, tendran derecho a
celebrar con la Procuraduria General de la Republica un
Acuerdo de Apoyo para el Cumplimiento del Contrato
con el Estado Honduras. Con la salvedad de que dicho
acuerdo no constituye un aval o garantia, como lo
establece el mismo decreto.

De estos 70 contratos dos (2) de ellos estan finalizados
y se agregaron 17 contratos mas, con tecnologia
térmica, edlica, biomasa y solar que, se encuentran en
proceso de renegociacion en sus estatus aprobados
por la Junta Directiva de la ENEE.

/.




Estos indicadores se ajustan a lo dispuesto por el Articulo 19 de las Normas Técnicas del
Subsector de Crédito Publico.

A continuacion, se enlistan los cuadros que contienen los indicadores con sus ratios y notas
obtenidas por las instituciones avaladas, donde se utilizaron los estados financieros al 31 de
diciembre del afio 2023. No se incluyen indicadores para MUCA y MARCA, dado que no se

cuenta con estados financieros de las empresas campesinas asociadas.

En el cuadro y graficos siguientes, se aprecian los indicadores de endeudamiento que
representan una medida de la carga de la deuda de las entidades avaladas con respecto a su
capacidad de pago, representada por los ingresos o los stocks de activos, para la ENEE, reflejan
una nota 4, con niveles altos de endeudamiento, indicando riesgos significativos de default.
Actualmente la ENEE se encuentra actualizando los valores de sus activos, lo que de alguna
manera podria mejorar uno de los ratios. La ENP presenta indicadores con una calificacion de
alta calidad, y muy buena calificacion. En el caso de BANHPROVI, esta reflejando niveles de
endeudamiento, los cuales estan siendo honrados con las operaciones que realiza el banco,
mismos que se ven reflejados en la disminucion de los intereses pagados. En el caso de la
UNAH, presenta cierta debilidad en términos de la generacion de ingresos propios,
demostrando poca autonomia financiera, lo cual es evidente ya que la mayoria de los ingresos
de la institucion son el resultado de las transferencias gubernamentales.

. ENP UNAH BANHPROVI ENEE
Empresas Umbral de Riesgo Valor del Valor del Valor del Valor del
P cerca del Default aor' € Nota aor. € Nota aor. € Nota aor. € Nota
Ratio Ratio Ratio Ratio
Deuda LP/Ingresos Gestidn >80% 3% 1 309% 4 196% 4 155% 4
Deuda LP/Activos >50% 2% 1 8% 1 15% 2 133% 4
Intereses/Ahorro Operacional >20% 2% 4 43% 4 21% 3 -235% 4
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En el cuadro y graficos siguientes, se aprecian los indicadores de riesgo de estructura de deuda

que se utilizan para medir e identificar los riesgos generales de

insolvencia asociada a la

estructura de la misma, ademas miden la proporcion de pasivos expuestos a riesgos cambiarios
y, por tanto, la exposicion de la entidad avalada a una pérdida patrimonial brusca en el tipo de
cambio real, de igual forma la exposicion a riesgos de roll-over (cambio en las tasas) que tienen

las entidades avaladas.

CUADRO N°6: INDICADORES DE RIESGO DE DEUDA

. ENP UNAH BANHPROVI ENEE
Empresas Umbral de Riesgo =01 Valor del Valor del Valor del
P cerca del Default aor. € Nota aor' € Nota aor. € Nota aor. € Nota
Ratio Ratio Ratio Ratio
Deuda Mon Ext/Deuda Total >70% 6% 1 13% 1 68% 3 58% 3
Vtos K 1 afio/Deuda Total >60% 92% 4 58% 2% 1 26% 2
Deuda Tasa Variable/Deuda o 0 o o
Total S60% 0% 1 2% 1 25% 2 16% 1
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En el cuadro y gréaficos siguientes, se muestran los indicadores de rentabilidad que miden la
gestion realizada por cada entidad avalada, con el fin de generar rendimientos, mientras que el
de liquidez evalla la capacidad que tiene cada entidad de cumplir con sus obligaciones
financieras para saldar los pasivos que ha adquirido a corto plazo. En este caso la ENEE
podemos observar su bajo desempefio producto del alto nivel de pérdidas que la empresa
tiene, ya que los activos mas liquidos de la empresa son insuficientes para hacer frente a los

pagos de corto plazo. En el caso de la ENP, a pesar de que muestra algun grado de
rentabilidad, esta es muy baja, pero tiene la liquidez necesaria para saldar sus cuentas de
corto plazo. Este desempefio es producto de la reduccion de la actividad econdmica durante
los afios 2022 y 2023 producto de la pandemia, por lo que se espera que su baja rentabilidad
mejorara para 2024. En el caso de la UNAH, su baja rentabilidad es natural ya que no opera
COmMO una empresa.

CUADRO N°7: INDICADORES DE RENTABILIDAD LIQUIDEZ

. ENP UNAH BANHPROVI ENEE
Empresas H e e L Valor del Valor del Valor del Valor del
cerca del Default alor de Nota alor de Nota alor de Nota alor de Nota
Ratio Ratio Ratio Ratio
Margen Neto >5% 17% 2 2% 4 40% 1 -15% 4
Margen EBITDA >15% 34% 2 5% 4 54% 1 -2% 4
Efectivo y Cuentas/Deuda CP >5% 259% 1 133% 1 339% 1 11% 4
Activo Corriente/Deuda CP >0.75% 293% 1 193% 2 2455% 1 97% 3
Liquidez/Margen EBITDA Liquidez/Margen EBITDA
Valor del Ratio Nota
60%
4
40%
20% 2 I _'
0% S 0
ENP UNAH BANHPROVI ENEE ENP UNAH BANHPROVI ENEE
-20%
Activo Corriente/Deuda CP Activo Corriente/Deuda CP
Valor del Ratio Nota
3000% 4
3
2000%
2
1000% 1
0

0% —

ENP UNAH BANHPROVI ENEE ENP UNAH BANHPROW ENEE




La probabilidad de incumplimiento de las obligaciones garantizadas esta directamerite
relacionada con la calificacion crediticia de la institucion avalada, segun lo establecido en la
metodologia, realizando una asignacion de ratings a los deudores.

Los resultados de dicha asignacion se exponen en el siguiente cuadro:

40% 10% 15% 10% 5% 20% 100%
Componente TR A Componente | Componente | Componente | Componente
1 3 4 5 6
Institucién Riesgo -
Regulatorio/o s - Rating Final
Endeudamiento|Riesgo de Deuda Liquidez Rentabilidad | Analisis de la Srsaas
de Ingreso
Cartera
Crediticia
Empresa Nacional Portuaria (ENP) 2.5 1.75 1 2 3 2 2
Banco Hondurefio para la Produccion 3 2.25 1 1 4 2 2
y la Vivienda (BANHPROVI)
Universidad Nacional Auténoma de 3.25 1.5 1.5 4 4 4 3
Empresa Nacional de Energia
L 4 2.25 3.5 4 1 3 5
Eléctrica (ENEE)
MUCA Y MARCA 5

Fuente: Elaboracion propia en base a médulo de Ratings.

En el cuadro anterior, se muestran En el caso de BANHPROVI, presenta una calificacion
los resultados para cada una de  ggtaple, con fortaleza en liquidez y rentabilidad; sin
las instituciones avaladas, siendo embargo, refleja un alto nivel de endeudamiento, con un
la ENEE, MUCA y MARCA las .d? ratio de 3.03%, lo cual podria afectar su capacidad de
peor nota, como se puntualizo pago. Por otra parte, el Banco esta expuesto al riesgo
anteriormente, la falta de pago de  campiario, ya que el 70% de sus deudas son en moneda
sus obligaciones y la falta de extranjera y ademas esta expuesto a riesgo de la

informacion  financiera para su  fiyctuacion de las tasas de interés, ya que, de su cartera
evaluacion, no permiten ponderar de deuda. es a tasa variable.
sus ratios. En ese sentido, se le

asigna una calificacion 5 en el
rating reflejando su insolvencia.

Stock Total PC’s GENDHDS
2024 2025 2026 2027 2028
Millones de Délares 564.31 579.26 609.71 578.30 591.35
% PIB 1.49% 1.40% 1.39% 1.24% 1.20%

Fuente: Elaboracion propia en base a metodologia

En la tabla anterior, se refleja el pasivo contingente que representa el 1.49% del PIB para el afio
2024
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